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M
üstәqil Azәrbaycanın iqtisa -
diyyatının hәrtә rәfli vә sürәtli
inkişafı, bütün sahәlәrdә böyük
nailiyyәtlәrә imza atması ölkә -

mizi dünyada lider dövlәtlәr sırasında durmasına
kömәk edir. Bütövlükdә ölkә iqtisa diyyatının, o
cümlәdәn, nәqliyyat sisteminin inkişaf konsep -
siyası Respublika Prezidenti İlham Əliyevin
rәhbәrliyi altında daha uğurla davam etdirilir. Bu
sahәdә aparılan ardıcıl islahatlar ölkәnin nәq -
liyyat sektorunu da perspektivli sahә lәr -
dәn birinә çevirmişdir. Nәqliyyat siste -
minin inkişaf konsep siyası dәmir yolu
nәqliy yatının inkişa fında da açıq-aydın
büruzә ver mәkdәdir. Son illәrdә bu
proses daha sürәtlә gedir. İstifadәyә
verilmiş Bakı-Tbilisi-Qars vә tikil -
mәkdә olan Şimal-Cәnub dәmir yolu
xәtti Azәrbaycanı Türkiyә, Avropa
ölkәlәri, İran, Hin distan vә digәr Asiya
ölkәlәri ilә bağla yacaqdır. Əlәt lima -
nından yola salınmış ilk yük qatar ları
artıq Qars dәmir yolu stansiyasında
qәbul olun muşdur. Dәmir yolu nәq -
liyyatının belә perspek tivli inkişafı yük daşı -
malarını artırır ki, bu da qatarları qәbul edәn vә
göndәrәn stan siya növ bәtçilәrinin mәsuliy yәtli
ol mağını vә onların daha operativ işlәmә lәrini
tәlәb edir. Bu işlәrin hәyata keçirilmәsindә
bilavasitә iştirak edәn vә cavabdehlik daşıyan
stansiya növbәt çisinin işini xüsusi qeyd etmәk
lazımdır. Bu mәqsәdlә dә aşağıda dәmir yolu
stansiyası növbәtçisinin işi, sәla hiy yәtlәri,
qatarların qәbulu vә gön dә rilmәsi proseslәrini

oxucuların diq qәtinә çatdırmağa çalışacağıq.
Dәmir yolu nәqliyyatında yük vә sәrnişin

daşımaları prosesıni kәnardan izlәmәklә işin
gedişi vә planından bilavasitә xәbәrdar olmaq
mümkün deyildir. Maraqlıdır ki, kifayәt qәdәr iri
qabaritli elektrovoz, teplovoz vә vaqonlarla
yerinә yetirilәn daşımalar ölkә әhalisinin sosial
hәyat tәrzini pozmadan ustalıqla hәyata keçirilir.
Bu proseslәrdә mühәndis, texnik vә fәhlәlәr
olmaqla böyük işçi heyәti iştirak edir. İşlәrin

çoxu tәsәrrüfatlarda yerinә yetirilir ki, onların da
öndә gedәni dәmir yolu stansi yalarıdır. Bu
stansiyalarda işlәr әsasәn, müddәti 12 saat
olmaqla dördnövbәli tәşkil olunur. Növbәdә
çalışan qatar tәrtibatçıları, texnoloji mәrkәzin
operatorları, vaqon-sürәt tәnzim lә yicilәri (baş -
maqçılar), işarәvermә postunun vә vaqon  çeşid -
lәmә  parkının  növbәtçilәri, növbә dә qatarların
hәrәkәti ilә әlaqәli işlәri yerinә yetirәn lokomotiv
briqadaları, vaqon, yol, işa rәvermә, elektrik
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tәsәrrüfatı işçilәri dә stansiya növbәtçisinә
tabedirlәr. Növbәdә çalışan işçilәrin qarşılıqlı
fәaliyyәtini tәkbaşına idarә edәn stansiya növ -
bәtçisini hәm dә “komandir” adlan dırırlar. Çün -
ki onun işçiyә verdiyi tapşı rıqlar әmr xarak terli
olmaqla qeydiyyata alınır vә işçi tәrәfindәn
sözsüz yerinә yetirilmәlidir. Hәm dә stansiya
növbәtçisi stansiya rәisinin növbәtçi kö mәk -
çisidir.

Əvvәlcә stansiya növbәtçisinin növbә әrzin -
dәki normal iş fәaliyyәtini nәzәrdәn keçirәk.

Stansiya növbәtçisi işini Stansiyanın Tex niki
Sәrәncam Aktının (TSA) tәlәblәrinә, Azәr baycan
Dәmir Yollarının Nizamnamәsinә vә mövcud
tәlimatlara әsasәn planlaşdırır. İşә baş lamazdan
әvvәl işçilәr әmәyin mühafizәsi vә texniki-
tәhlükәsizlik qaydaları, hәmçinin qarşıda duran
işlәrin planlaşdırılması barәdә tәlimat landırılır.
Hәr bir işçi tәlimatı mәnimsәmәsini TNU-19
formalı jurnalda öz imzası ilә tәsdiq edir vә iş
otağındakı tormoz başmaqlarının, idarәetmә tab -
losundakı plombların, növbәtçiyә aid jurnalların,
TSA-nın, alәt vә avadanlıqların işlәk vәziyyәtdә
olmasını yoxlayaraq, stolüstü DU-2 formalı
jurnalda növbәni qәbul etmәsini imzası ilә
tәsdiqlәyir. Tabeçiliyindә çalışan işçilәrin yerin -
dә olmaları vә onların iş yerinin vәziyyәti barәdә
hәr birindәn şәxsәn mәlumat alaraq işә başla -
mağa hazırlıq barәdә qatar dispetçerinә mәlumat
verir. Normal halda stansiyada bir qatar döv -
riyyәsinin yerinә yetirilmәsi prosesinә nәzәr
salaq.

Qonşu stansiyadan yük qatarının gәlmәsi
barәdә telefon vasitәsi ilә mәlumat alan stansiya
növbәtçisi qatarı qәbul etmәk üçün stansiyanın
müvafiq boş yoluna marşrut hazırlayır. Yәni
qatarı hәmin yola istiqamәtlәndirәrәk yoldә-
yişәnlәri lazım olan vәziyyәtә dәyişir. Qatar
yaxınlaşdıqda giriş işıqforunda icazәverici işa -
rәni açır. Bu proses stansiya növbәtçisinin
otağında quraşdırılmış idarәetmә tablosu vasitәsi
ilә yerinә yetirilir. Stansiya növbәtçisi qatarın
stansiyaya yaxınlaşması barәdә texnoloji mәrkә -
zin operatorlarını, vaqon tәsәrrüfatı işçi lәrini,
başmaqçıları vә stansiyada manevr işlәri aparan
lokomotiv briqadalarını xәbәrdar edir. Bu
mәlumatı işçilәrә telefonla, sәsucaldanla vә ya
şәxsәn çatdırır. Vaqon tәsәrrüfatı işçilәri hәrә -
kәtdә olan qatarı iki tәrәfdәn şahmat formalı

yoxlayırlar. Bu zaman vaqonların hәrәkәt edәn
hissәlәrinә diqqәt yetirilir. Stansiyanın Texniki
Sәrәncam Aktının tәlәblәrinә әsasәn, stansiya
növbәtçisi qatarı idarәetmә tablosundan müşa -
yiәt edir vә ya otağının önündә maşinistin onu
görә bilәcәyi yerdә qarşılayır. Stansiyaya qәbul
olunmuş qatarın vaqonları başmaqçı tәrәfindәn
tormoz başmaqları ilә bәrkidilir vә stansiya

növbәtçisi qatarın tam tәrkibdә stansiyaya
çatması barәdә qatar dispetçerinә telefonla
mәlumat verir. Bunu axırıncı vaqonun nömrәsini
uyğunlaşdırmaqla hәmin vaqonun son hissәsin -
dәki qırmızı işarәnin olması yolu ilә müәy -
yәnlәşdirir. Uyğunluq olmadığı halda, dәrhal bu
barәdә qatar dispetçerini vә qatargöndәrәn qonşu
stansiyanın növbәtçisini mәlumatlandırır. Stan -
siya növbәtçisi stolüstü DU-2 formalı jurnalda
qatarın çatma vaxtını, tәrkibindәki yüklü vә boş
vaqonların sayını, qatarın netto vә brutto çәki -
sini, maşinistin soyadını, lokomotivin qәbul
yolunun, baş vә quyruq vaqonun nömrәsini
dәqiqliklә qeyd edir. Sonra qatardan açılmış
lokomotivi qatar dispetçerinin әmrinә әsasәn
göndәrir. Lokomotiv qatardan açıldıqdan sonra
vaqon tәsәrrüfatının növbә ustası stansiya
növbәtçisinin nәzarәtindә olan VU-14 formalı
jurnalda qәbul olunmuş qatarı texniki baxışa
qәbul etmәsi barәdә imza edir. Bundan sonra
qatar sәyyar işarәlәrlә çәpәrlәnir. Texniki baxış
müddәtindә qatara lokomotiv vә ya vaqon
qoşmaq, hәmçinin onu açmaq qadağandır. Tex -
niki baxışın başa çatmasını növbә ustası VU-14
formalı jurnalda qeyd edәrәk imzası ilә tәsdiq
edir. Bundan әlavә, sәyyar işarәlәr yığışdırılır.
Paralel olaraq texnoloji mәrkәzin operatorları
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vaqonların sәnәdlәrini araşdırır, stansiya növ -
bәtçisinә vә müvafiq yük rayonlarının işçi lәrinә
mәlumat verirlәr. Yük rayonlarının işçilәri dә öz
növbәsindә yükün gәlmәsi barәdә yükalan
tәşkilata yazılı vә ya şifahi mәlumat verir,
stansiya növbәtçisinә verilәn arayışda isә hәr bir
vaqonun tәyinatı da qeyd edilir.

Növbәti mәrhәlәdә stansiya növbәtçisi ra -
diorabitә vasitәsi ilә manevr heyәtinә sәrәncam
verәrәk vaqonların yük rayonları üzrә yerlәş -
dirilmәsini tәşkil edir. Bu zaman lokomotiv ola -
raq manevr teplovozlarından istifadә edilir. Bu
teplovozlar vasitәsi ilә manevr işlәri vaqon lar
qabaqda vә ya arxada olmaqla aparıla bilәr. Va -
qonlarla manevr zamanı bütün heyәt manevr
rәhbәrinә tabedir. Bu rәhbәr qatar tәrtibatçısıdır.
O, vaqonların açılıb qoşulmasına, bәrki dilmә -
sinә, manevr sürәtinә, işçilәrin әmәyinin müha -
fizәsi vә texniki-tәhlükәsizlik qaydalarına әmәl
etmәlәrinә cavabdehdir. Manevr vaxtı manevr
rәhbәrinin komandalarını başa düşdüyünü maşi -
nist radiorabitә vә ya lokomotivin fiti ilә tәsdiq -
lәyә bilәr. Mәsәlәn, irәliyә hәrәkәt bir uzun fitlә,
geriyә hәrәkәt iki qısa fitlә, hәrәkәti dayan -
dırmaq isә üç qısa fitlә cavablandırılır. Vaqon -
ların  birinin digәrinә qoşulması avtoqoşqu
vasitәsi ilә avtomatik olur vә birinin digәrindәn
açılmasını, tormoz qollarının  qoşulub açıl ma sını
isә qatar tәrtibatçısı hәyata keçirir.

Yük hәyәtindә vaqonların yüklәnilmәsi vә
boşaldılması yük sahibi tәrәfindәn tәşkil olunur.
Yüklәmә vә boşaltma işlәrinә nәzarәt isә stan -
siyanın yük qәbuledicisi tәrәfindәn yerinә
yetirilir. Yüklәnmiş vә boşalmış vaqonlar
yükgöndәrәn tәrәfindәn sәnәdlәşdirilәrәk stansi -

yanın yük kassasına tәhvil verilir, mәhz bu andan
etibarәn yük daşınmaya hazır hesab olunur. Bu
barәdә yük kassasından mәlumat alan stansiya
növbәtçisi manevr briqadasına vaqonun stansiya
yoluna gәtirmәk әmrini verir. Bu üsul ilә eyni
tәyinatlı bütün vaqonlar stansiya yolunda biri-
birinә qoşularaq qatar tәrtib olunur. Stansiyaya
qәbul olunmuş qatarda aparılan әmәliyyatlar
göndәrilmәyә hazırlanmış bu qatar üçün dә
tәtbiq edilir. Texnoloji mәrkәzdә baş operator
qatarın tәrkibindәki vaqonların sәnәdlәrini son
dәfә dәqiq yoxlayaraq qatarın natura vәrәqini
tәrtib edir. Bu vәrәqdә qatarın tәrkibindәki
vaqonların nömrәlәri, tarası, yükün çәkisi (net -
to), tәyinat stansiyası, mәnsubiyyәt kodu ayrı-
ayrılıqda qeyd edilir. Vәrәqin ikinci sәhi fәsinin
sonunda ümumi tara, netto, brutto, ox ların
ümumi sayı, qatarın şәrti uzunluğu, qatarın tәyi -
natı, baş vә quyruq vaqonun nömrәsi qeyd edilir.
Vәrәqin birinci sәhifәsinin әvvәlindә isә qatarın
nömrәsi yazılır. Bütün vaqonların daşıma sәnәd -
lәri bir yerdә bükülәrәk qaytanlanır. Bu pro -
seslәrin başa çatması barәdә mәlumatı alan
stansiya növbәtçisi qatarın göndәrilmәyә hazır
olmasını qatar dispetçerinә çatdırır. Qatar dis-
petçeri lokomotiv deposunda sәfәrә hazır olan
lokomotivә briqada çağırılması barәdә depo
növbәtçisinә göstәriş verir. Depo növbәtçisi
maşinisti vә onun kömәkçisini telefon vasitәsi ilә
işә çağırır. Lokomotiv deposuna gәlmiş loko -
motiv briqadası tәlimatçı-maşinist tәrәfindәn
tәlimat alaraq TNU-19 formalı jurnalda imza
edirlәr. Sonra hәkim müayinәsindәn keçәrәk
lokomotivi qәbul edirlәr. Sәfәrә hazır olan qatar
lokomotiv qatar dispetçerinin әmri ilә stansiyaya
yola salınır. Yol vaqonlarla tutulu olduğuna görә
yaxınlaşan lokomotivә stansiyanın giriş işıq -
forunda icazәverici işarә açmaq mümkün olma -
dığından yerli tәlimata uyğun olaraq loko motiv 3
km/saatdan artıq olmayan sürәtlә vaqona qo -
şulur. Maşinist kömәkçisi avtoqoş quların nor mal
qoşulmasına әmin olaraq tormoz qol larını biri-
birinә qoşur vә sonluq kranlarını açır. Bun dan
sonra maşinist qatarın tormoz sisteminә sıxılmış
hava axını buraxan kranı açır. Lo komotivin
kompressoru bütün vaqonları eyni tәzyiqdә
sıxılmış hava ilә tәmin edir. Hәr bir vaqona
quraşdırılmış havapaylayıcı isә tormoz lama za -
manı tormoz yastıqlarının tәkәrlәrә eyni vaxtda
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sıxılmasını tәmin edir. Vaqon tәsәrrüfatı işçisi
vaqonların tormoz sisteminin işlәk vәziyyәtdә
olduğunu yoxla dıqdan sonra maşinistә VU-45
formalı arayış tәqdim edir. Paralel olaraq
texnoloji mәrkәzin operatoru da әvvәl cәdәn
hazırlanmış daşıma sәnәdlәrini maşinistә tәqdim
edir. Bundan sonra maşinist radiorabitә vasitәsi
ilә sәfәrә hazır olması barәdә stansiya
növbәtçisinә mәlumat verir. Stansiya növbәtçisi
qatar dispetçerinin icazәsi ilә qatarı göndәrmәk
üçün yoldәyişәnlәri müvafiq vәziy yәtә gәtirir vә
çıxış işıqforunda icazәverici işarәni açır.
Vaqonların altından tormoz başmaq ları götü -
rüldükdәn sonra qatarın yola düşmәsinә icazә
verir vә DU-2 formalı jurnalda qatarın mә -
lumatlarını qeyd edir. Sonda isә qatar dispet -
çerinә vә qonşu stansiyanın növbәtçisinә qatarın
getmә vaxtını deyir vә DU-2 formalı jurnalda
hәmin mәlumatları qeyd edir. Bununla da bir yük
qatarının stansiyaya qәbulu, vaqonların tәyinatı
üzrә yüklәmә-boşalt ma yerlәrinә verilmәsi,
hәmin vaqonların stan siya yoluna gәtirilmәsi vә
qatar qәbul edilәrәk tәyinatı üzrә göndәrilmәsi
prosesi bitmiş hesab edilir. Yuxarıda qeyd olunan
proseslәr qüvvәdә olan tәlimatlara, qәbul olun -
muş normativlәrә uyğun yerinә yetirilәrsә,
әmәyin mühafizәsinә, texniki tәhlükәsizliyә,
hәmçinin yük daşımalarının artmasına zәmanәt
verilmiş olar.

Biz burada stansiya növbәtçisinin vәzifә
borcundan, ümumiyyәtlә, stansiyada ona aid
olan işlәrin tәşkilindәn hәrtәrәfli söz açdıq. Bir
mәsәlәni dә qeyd etmәk istәyirәm ki, istәr
stansiya növbәtçisi, istәrsә dә digәr peşә növ -
lәrini öyrәnәn şagirdlәrin nәzәri biliklәrlә yanaşı,
praktiki iş vәrdişlәrinә dә yiyәlәnmәlәri çox
vacibdir. Çünki alәt, avadanlıq vә texni kalarla
bilavasitә tәmasda olan şagird istehsalat üçün әn
önәmli olan әmәyin müha fizәsi vә texniki-
tәhlükәsizlik qaydalarına әmәl etmәyi mükәm -
mәl öyrәnә bilәr.

Peşә tәhsili alan hәr bir şagird nәzәri biliklәrlә
paralel olaraq istehsalat müәssisәsinin baza sında,
ya da tәlim-tәdris laboratoriyasında tәc rübә keç -
mәlidir. Hazırkı dövrdә Dәmir Yolu vә Met -
ropoliten üzrә Bakı Dövlәt Peşә Tәhsil Mәr -
kәzinin mövcud ixtisaslar üzrә labora toriyası

olmadığına görә istehsalat tәcrübәlәri baza
müәssisәlәri olaraq Azәrbaycan Dәmir Yolla rının
vә Bakı Metropoliteninin stansi yalarında,
lokomotiv depolarında vә dartı elektrik yarım -
stansiyalarında tәşkil olunur ki, iş yerlәrindә
şagirdlәr tәcrübә saatlarından tam yararlana
bilmirlәr. Çünki qatarların hәrәkәtini vә manevr
işlәrini idarә edәn stansiya növbәtçisi, elektro -
vozu vә ya teplovozu idarә edәn maşinist, dartı
elektrik yarımstansiyalarının, kontakt şәbә -
kәlәrinin vә işarәvermә qurğularının tәmiri üzrә
montyoru Nizamnamәyә vә mövcud tәli matlara
әsasәn, öz iş yerinә başqa şәxslәrin müdaxilә
etmәsinә yol vermәmәlidir. Aydındır ki, belә
spesifik peşәlәri öyrәnmәk üçün şagird alәt,
avadanlıq vә texnikalarla birbaşa tәmasda
olmalıdır. Yalnız bu halda şagird nәzәri biliyini
tәtbiq edәrәk ona verilәn iş normasını yerinә
yetirәr. Bunun üçün ya bu tәhsil mәrkәzindә
müasir tәlәblәrә cavab verәn trenojorlarla tәchiz
edilmiş laboratoriyalar tәşkil olunmalı, ya da
baza müәssisәlәri ilә iş birliyi qurularaq, әmәk
normalarına әsasәn, şagirdlәr istehsalata cәlb
olunmalıdırlar. Bundan әlavә, istehsalçı ölkәlәrin
ali vә peşә tәhsili müәssisәlәri ilә әmәkdaşlıq
edәrәk yeni texnika vә texnologiyalar sistemini
peşә tәhsili proqramımızda tәtbiq edilmәsinә nail
olmalıyıq.

Hazırda Azәrbaycanın dәmir yollarında yeni
işarәvermә vә rabitә qurğuları, hәmçinin dәyi şәn
cәrәyanlı dartı elektrik yarımstansiyaları tikil -
mәkdәdir. Yeni istismara verilmiş lok o motivlәrin
vә idarәetmә sistemlәrinin işinin dә bu qurğulara
istinad edәcәyini nәzәrә alaraq, tәdris proq -
ramlarında da köklü dәyişikliklәrә vә müasir
texnologiyaları mәnimsәmiş peşәkar kadrlara
ehtiyac vardır. Ona görә dә tәlim-tәdris pro -
seslәrindә baza müәssisәlәrinin tәcrübәli vә
hәvәsli kadrlarından maksimum istifadә etmәk
mәqsәdәuyğundur.

Bu praktik işlәr ardıcıl, mütәmadi vә tәlimata
uyğun aparılarsa, şagirdlәrin tәcrübәsi artar, peşә
vәrdişlәrinә yiyәlәnәr vә gәlәcәkdә bundan ya -
rarlanarlar. Son nәticәdә bunlar işin düzgün qu -
rulmasını, istehsalatda bәdbәxt hadisәlәrin azal -
masını, әmәyin mühafizәsi vә texniki-tәh lü -
kәsizliyi tәmin etmiş olar.


